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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Время, как важнейшее свойство

движения истории, связующее вчерашний день с сегодняшним, а сегодняшний

день с завтрашним, выносит свое решение не только о конкретных

исторических событиях, историческом процессе в целом, но и о тех

выдающихся личностях, которые были активными участниками исторического

процесса в тот или иной период.

Именно таковыми в истории общественной мысли таджикского народа

выступают во второй половине XIX в. Ахмад Дониш и в первой половине ХХ в.

– Садриддин Айни.

Одной из малоисследованных проблем в историографии истории

таджикского народа является определение степени отражения исторических

событий в научно-популярных работах и произведениях художественной

литературы. Исходя из этого, актуальность темы заключается в том, что в

нашем исследовании предпринята попытка анализировать отражение одного из

периодов истории таджикского народа, охватывающего конец XIX – начало XX

вв. в исторических трудах и литературных произведениях Садриддина Айни.

Роль Садриддина Айни как замечательного историка, прозаика, поэта и

критика, как признанного классика таджикской литературы новейшего периода

велика и общеизвестна. Не случайно ученые гуманитарного направления

отечественной науки с большим интересом продолжают исследовать его

определяющую роль в национальной историографии и литературоведении.

Богатейший жизненный опыт, огромный талант обобщенного

синтезирования, использование в произведениях значительного количества

документов и источников позволило С. Айни правдиво и реалистично

изобразить наиболее сложный, драматичный и противоречивый период

истории таджикского народа конца 80-х годов XIX – начала ХХ веков.

Садриддин Айни был первым советским таджикским писателем, который

стоял у истоков автобиографического жанра в отечественной литературе.

Вначале им создавались небольшие автобиографические повести и рассказы,
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которые содержали в себе значительный элемент документализма. Эти

произведения представляют интерес для исследователей творчества С. Айни не

только как самостоятельные произведения, направления в его творчестве, но и

как показатели серьезной подготовки к созданию его монументального

произведения «Воспоминания». В конце 1947 г. С. Айни приступил к работе

над своими «Воспоминаниями» и в 1953 г. закончил четвертую и последнюю

часть «Воспоминаний». В четырех томах «Воспоминаний» отражены события в

Бухаре конца XIX – начала XX вв. Грандиозный по масштабу труд С. Айни не

успел закончить, и все последующие события в Бухаре и Самарканде остались в

этих мемуарах неописанными.

Изучение «Воспоминаний» С. Айни и введение в научный оборот

материалов этого произведения является одной из первостепенных задач

исследователей, ибо в «Воспоминаниях» содержится много ценных сведений

об историческом прошлом таджикского народа и народов Средней Азии в

целом.

Ценные сведения об историческом прошлом таджикского народа и

народов Средней Азии также содержатся во многих других исторических

трудах и литературных произведениях С. Айни. Актуальность темы

заключается в том, что для выяснения многих неизученных, порой спорных

вопросов, касающихся политической и социально-экономической ситуации

данного региона, анализ материалов из исторических трудов и литературных

произведений С.Айни имеет огромное научное значение. Важность сведений С.

Айни состоит, прежде всего, в том, что он являлся очевидцем и участником

описываемых событий. Историческим фоном для освещения событий

послужила обстановка в самой Бухаре и окружающих ее селениях в конце XIX

– начале XX вв.

Актуальным представляется введение в научный оборот материалов,

извлеченных из исторических трудов и литературных произведений С. Айни,

которые способствуют выяснению и определению многих проблем, связанных с

историей Бухарского эмирата в конце XIX – начале XX вв.
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Таким образом, давно назревшая необходимость выявления

источниковедческой ценности исторических трудов и литературных

произведений Садриддина Айни в изучении истории таджикского народа конца

XIX – начала ХХ вв. стала главным побудительным основанием для избрания

данной темы нашего диссертационного исследования. Это также является

главным определяющим аргументом в пользу бесспорной актуальности

научной проблемы.

Степень научной разработанности темы. Об истории таджикского

народа во второй половине XIX - начале XX вв. проведено много исследований.

Как справедливо отметил академик Р. Масов: «Количество и общий объем

трудов, посвященных истории таджикского народа конца второй половины XIX

– начала ХХ вв., намного превышают исследования других периодов. Тем не

менее, парадоксален тот факт, что этот этап отечественной истории занимает

лидирующее место по неизученным, а также мало освещенным и требующим

осмысления вопросам».
1

Однако по теме отражения исторических событий Бухарского эмирата

второй половины XIX – начала ХХ вв. в исторических трудах и произведениях

художественной литературы С.Айни специальные исследования отсутствуют.

Литература о творчестве С. Айни на таджикском, узбекском и русском

языках обширна, но в ней не нашли достаточного освещения некоторые

вопросы истории таджикского народа, отраженные в его творчестве.

Что касается трудов по филологии, то художественные произведения,

публицистические статьи С. Айни, охватывающие дореволюционный период в

истории культуры таджикского народа, получили широкое отражение в научной

литературе в различных аспектах.

Вклад С. Айни в освещение истории таджикского народа содержится в

фундаментальных трудах по истории таджикской советской литературы.
2
В них

1 Масов Р. О некоторых проблемах истории таджикского народа // Мероси ниѐгон. (Наследие
предков). – Душанбе, 2014. С. 16.
2 История таджикского народа. Т. IV. – Душанбе, 2010; История таджикского народа. – Т.2. – М.,
1964; Очерки истории таджикской советской литературы. – М., 1961.
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оценка творческого пути С. Айни дается в достаточно общем плане. В

частности оценка литературоведческих, исторических и публицистических

работ С. Айни и его весомого вклада в изучение истории Таджикистана в той

или иной мере дается в работах ряда историков, литературоведов и писателей,

таких как З.Ш. Раджабов
1
, И.С. Брагинский

2
, Х. Айни

3
, А. Маниѐзов

4
, М.Ш.

Шукуров
5
, С. Табаров

6
, Р. Хошим

7
, А. Сайфуллоев

8
, Р. Ходи-зода

9
, Х.

Мирзозода
10

, Х. Ниязов
11

, Р. Тельман
12

, Ю. Акобиров, Ш. Харисов
13

и др.

Ценным является приложение А. Розенфельд и А.А. Семѐнова к изданной

на русском языке книге «Воспоминания» С. Айни. Но в этих работах авторы

ограничиваются в основном лишь краткой общей историографической

характеристикой. Разумеется, всего этого далеко недостаточно для более

полного выяснения вклада С. Айни в историю Бухарского эмирата второй

половины XIX – начала XX вв.

Следует отметить, что среди этих исследований наиболее ценными

являются труды З.Ш. Раджабова, посвященные истории общественно-

политической мысли таджикского народа, в частности, это ясно прослеживается

в его работе, в которой называет Садриддина Айни «историком таджикского

1 Раджабов З.Ш. Садриддин Айни – историк таджикского народа (краткий исторический очерк).
Сталинабад, 1951; Его же. Из истории общественно-политической мысли таджикского народа во
второй половине XIX века и в начале XX века. – Сталинабад: Таджикгосиздат, 1957.
2Брагинский И.С. Проблемы творчества С. Айни. – Душанбе: Ирфон,1974; Его же. Садриддин
Айни. Жизнь и творчество. – Изд. 2-е, доп. – М., 1974.
3Айни Х. Жизнь С. Айни. – Душанбе, 1982.
4 Маниѐзов А. Публистика ва назми устод С. Айнї (Публицистика и поэзия устода С. Айни)
(1918-1924). Сталинабад: Нашрдавточик, 1958.
5 Шукуров М.Ш. Хусусиятњои ғоявию бадеии «Ёддоштњо»-и устод С. Айнӣ (Идейные и
художественные особенности «Воспоминаний» устода С.Айни). – Душанбе: Дониш, 1966.
6 Табаров С. Садриддин Айнӣ – асосгузори адабиѐти совети тоҷик (Садриддин Айни –
основоположник таджикской советской литературы). Сталинобод: Нашрдавтоҷик, 1954; Его же.
Зиндагиномаи Садриддин Айнӣ (Жизнеописание Садриддина Айни) (1875-1899). - Душанбе, 2008.
7 Хошим Р. Сухан аз устодон ва дӯстон (Слово об учителях и о друзьях). - Душанбе: Ирфон, 1971.
8 Сайфуллоев А. Мактаби Айнӣ (Школа Айни). - Душанбе: Ирфон, 1982.
9 Ходи-зода Р. Аз Рӯдакӣ то имрӯз (От Рудаки до наших дней). – Душанбе: Адиб, 1978.
10 Садриддин Айнї – аввалин адабиѐтшиноси советии тољик (Садриддин Айни – первый
советский таджикский литературовед // Мулоњизањо дар бораи адабиѐтшиносї. - Душанбе:
Ирфон, 1963.
11 Ниязов Х.И. Путь Садриддина Айни-поэта. - М.: Наука, 1965.
12 Тельман Р. Садриддин Айни. – Душанбе, 1978.
13 Акобиров Ю., Харисов Ш. Садриддин Айни. – М., 1968. – (Серия: Жизнь замечательных
людей).
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народа».
1
Учѐный, анализируя «Воспоминания», впервые оценивает их как

исторический источник, и пишет: «Перед нами со страниц этого замечательного

произведения возникает эмират с его деспотической формой правления, диким

произволом чиновников, невежеством духовенства, средневековыми казиями,

нищенским, бесправным положением трудовых слоев населения».
2
По словам

профессора Х. Пирумшоева, «…из неимоверно широкого диапазона

исследовательской деятельности З.Ш. Раджабов остановился, главным образом,

на выявлении заслуг С. Айни как историка».
3

В исследованиях И.С. Брагинского, посвященных жизни и творчеству С.

Айни, дана высокая оценка художественным произведениям писателя, как

взаимосвязывающим факторам истории прошлого и настоящего.

«Воспоминания» была главной книгой его жизни. Когда С. Айни закончил

четвертую часть «Воспоминаний» (1953 г.), И.С. Брагинский, который был

свидетелем этого события, отметил, что «С. Айни уже не стоял, а чуть

притоптывал ногами, приплясывал, прищелкивая пальцами поднятых над

головой рук, как при танце, и что-то произнося, чуть напевно, вроде

«Навиштам!», «Навиштам!» («Я написал!»). Он ответил мне приветствием и,

просияв, с большим волнением в голосе, сказал: «Вот и удалось мне написать

четвертый том «Воспоминаний». Я понял, в чем дело. С. Айни считал

составление «Воспоминаний» своей важнейшей жизненной задачей».
4

«С. Айни, – пишет И.С. Брагинский, – всегда на первый план выдвигает

народ – творца истории. С. Айни в своих «Воспоминаниях» описывает прошлое

таджикских городов и сѐл».
5
Также И.С. Брагинский отмечает:

«Воспоминания» С. Айни – это не простая исповедь. Правдивость

«Воспоминаний» состоит не только в тонкой передаче событий, но и в

1 Раджабов З.Ш. Садриддин Айни – историк таджикского народа (краткий исторический очерк).
– Сталинабад: Таджикгосиздат, 1951. С. 86.
2 Там же. С. 76.
3 Пирумшоев Х. Концептуальные вопросы истории и историографии таджикского народа
(Сборник избранных статей). – Душанбе: Ирфон, 2014. С. 390.
4 Брагинский И.С. Двадцать пять встреч с Садриддином Айни // Айнинские чтения. (Ҷашнномаи
Айнӣ). Ҷузъи IV. – Душанбе, 1971. С. 328.
5 Брагинский И.С. Садриддин Айни. Очерк жизни и творчества. - Душанбе, 1954. С. 155.
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проникновении в самую их сущность. Это не бесстрастная летопись,

перечисление пусть интересных, но всего лишь фактов. Это осмысленное

изображение событий, вскрытие их внутреннего содержания, их сущности».
1

Литературно-историческую ценность «Воспоминаний» так определяет

известный советский писатель Л. Леонов: «В этих «Воспоминаниях» не

мелочность и случайность, пусть порой любопытных и интересных фактов, а и

широкое полотно жизни. По силе художественного обобщения, по глубине и

мудрости мысли, по высокому литературному мастерству книга Айни является

актуальной во всесоюзной литературе. Несмотря на то, что она обращена по

теме к прошлому, книга звучит актуально и современно»
2
.

Следует отметить, что, несмотря на большое количество исследований,

посвящѐнных анализу всего обширного круга проблем, отражѐнных в

различных жанрах его огромного наследия, «Воспоминания» писателя и

поныне не стали предметом специального источниковедческо-

историографического анализа.

Н. Хотамов в своей книге «Освещение Бухарской народной советской

революции в трудах С. Айни»
3
на основе произведений С. Айни сравнительно

подробно освещает социально-экономическое и политическое положение

Бухарского эмирата в начале XX века.

В диссертационной работе М.И. Бакиева освещаются отдельные периоды

истории таджикского народа. Исследователь на основе художественных

произведений, исторических трудов, публицистических статей С. Айни

раскрывает социально-экономическую и культурную жизнь таджикского

народа с конца XIX века по 1917 г.
4

1 Брагинский И.С. Садриддин Айни (Жизнь и творчество). Второе дополненное. Выпуск V. – М.,
1978. С. 174.
2 Ахмедов З.А. Садририддин Айни и развитие таджикско-казахских литературных связей //
Љашномаи Айнӣ. Выпуск VII. – Душанбе: Дониш,1991. С. 36-46.
3 Хотамов Н. Инъикоси революцияи халқии советии Бухоро дар асарҳои С. Айни (Отражение
Бухарской народной советской революции в трудах С. Айни). – Душанбе: Дониш, 1980.
4 Бакиев М.И. Отражение истории таджикского народа конца XIX века – 1917 г. в произведениях
С. Айни, Д. Икроми, Р. Джалила: дисс. канд. истор. наук. – Душанбе, 1988. - 26 с.
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Отдельные вопросы, относящиеся к изучению «Воспоминаний» С. Айни,

нашли свое освещение в диссертационной работе Р.Т. Мухиддинова. В первой

главе, третьем разделе анализируются вопросы истории таджикского народа,

освещенные в «Воспоминаниях» С. Айни. Автор отмечает, что «На страницах

этого замечательного произведения освещается история эмирата с его

деспотической формой правления, диким положением трудовых слоев

населения. Но, к сожалению, С. Айни не показывает, как подобное враждебное

отношение выливалось в народные волнения…».
1
В этом плане мы не можем

полностью согласиться с выводами Р.Т. Мухиддинова.

Известно, что после выхода 1-й и 2-й частей «Воспоминаний» (1949 г.)

некоторые литературные критики обвинили С. Айни в том, что он, изображая

старую Бухару, не показал народных бунтов и восстаний. При этом ссылаются

на восстание Восе в Восточной Бухаре в 1888 г. На наш взгляд, такая оценка

беспочвенна по следующим соображениям. Во-первых, «Воспоминания» С.

Айни охватывают только сам город Бухару и его окрестности конца XIX и

начала XX вв. (до 1904 г.). Во-вторых, в этот период никаких крестьянских

восстаний или восстаний ремесленников здесь не произошло, если не считать

суннитско-шиитской резни (в январе 1910 г.). В-третьих, восстание Восе и

другие подобные выступления бедноты были всего лишь предвестниками

общего выступления. «Своеобразие этого брожения, – по мнению И.

Брагинского, – формы его С. Айни правдиво изобразил, и в этом состоит

большая познавательная ценность «Воспоминаний».
2

В вышеназванных работах в целом фактически не затрагивается весь

комплекс вопросов, которые заложены в основу нашего диссертационного

исследования. Таким образом, несмотря на большое количество исследований,

посвящѐнных анализу всего обширного круга проблем, отражѐнных в

различных жанрах огромного историко-литературного наследия С.Айни,

1 Мухиддинов Р.Т. Освещение истории таджикского народа в творчестве Садриддина Айни: дисс.
канд. истор. наук. – Душанбе, 1999.
2 Брагинский И. Садриддин Айни. – М., 1978. С. 175; Его же. Садриддин Айни (очерк жизни и
творчества). Сталинабад, 1954. С. 131-132.
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освещение истории Бухарского эмирата в конце XIX – начале XX вв. не стали

предметом специального источниковедческо-историографического анализа.

Источниковедческая база исследования. Первичные источники

базируются, прежде всего, на исторических трудах С. Айни, таких как

«История мангытской династии Бухары» («Таърихи амирони манғитияи

Бухоро»)
1
, «Воспоминания» (Ёддоштхо»)

2
, «Коротко о моей жизни»

(«Мухтасари тарҷумаи ҳоли худам»)
3
, художественных произведениях С. Айни

«Рабы» («Ғуломон»)
4
, «Бухарские палачи» («Джаллодони Бухоро»), «Смерть

ростовщика» («Марги судхур»), «Ятим»
5
, «Дохунда»

6
, «Старая школа»

(«Мактаби кухна»)
7
и другие.

Во всех этих произведениях С.Айни описывает тяжелую жизнь народов

Средней Азии, репрессивный метод правительства Бухарского эмирата и

борьбу народа за достижение социальной справедливости.

В исследовании также использован труд Ахмада Дониша «Рисола ѐ

мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манғития» («История династии

мангытов»)
8
, в котором освещены отдельные проблемы истории таджикского

народа. Ценной является работа Мирзо Абдулазима Соми «История

мангытских государей»
9
. Для сравнительного анализа особую ценность

представляют работы русских авторов, непосредственно наблюдавших

положение Бухарского эмирата. К ним, прежде всего, относятся Е.М.

Мейендорф,
10

Н. Ханыков,
11

Д.Н. Логофет
1
и А.А. Семѐнов

2
.

1 Айнї С. Таърихи амирони манғитияи Бухоро //Айнї С. Куллиѐт. - Љилди 10. - Душанбе, 1966. –
344 с.
2 Айни С. Воспоминания. Пер. с тадж. А.Розенфельд. – М.-Л.: Изд-во АН СССР, 1960. – 1087 с.
3 Айнӣ С. Мухтасари тарљумаи њоли худам // Айни С. Собр. соч. - Т. 1. - М., 1971. - 560 с.
4 Айни С. Рабы. Душанбе, 1977. - 423 с.
5 Айни С. Бухарские палачи. Смерть ростовщика. Ятим. Душанбе, 1970. – 347 с.
6 Айни С. Дохунда. М., 1956. - 402 с.
7 Айни. С. Старая школа // Собр. соч. - Т.3. – М.: Художественная литература, 1971. - С. 154-182.
8 Ањмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓит. - Душанбе,
1992. – 93 с.
9 Мирза Абдулазим Сами. Таърихи салтанати мангития (История мангытских государей).
Издание текста, предисловие, перевод и примечания Л.М.Епифановой. М.: Изд-во восточной лит-
ры, 1962. - 179 с.
10 Мейендорф Е.К. Путешествие из Оренбурга в Бухару / Е.К. Мейендорф; подред. и вступ. ст.
Н.А. Халфина. – М.: Наука, 1975. – 180 с.
11 Ханыков Н.В. Описание Бухарского ханства. - СПб., 1843. – 279 с.
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Цель и задачи. Целью исследования является комплексный

историографическо-источниковедческий анализ исторических трудов и

литературных произведений С. Айни, определения их ценности, как

источников изучения истории Бухарского эмирата второй половины XIX –

начала XX вв. Исходя из данной цели, определены следующие конкретные

задачи исследования:

 показать научную ценность материалов, содержащихся в

исторических трудах и литературных произведениях С. Айни по социально-

политическому устройству Бухарского эмирата;

 выявить объективную сущность налоговой политики эмирата;

 проанализировать численность и этнический состав населения

Бухарского эмирата;

 обосновать степень освещения их торговых отношений;

 выявить сохранение исторических традиций таджиков в

ремесленном производстве;

 анализировать степень достоверности освещения состояния

культуры и просвещения эмирата;

 выявлять особенности государственно-административного

управления Бухарского эмирата в трудах С. Айни;

 показать социальное положение таджикского народа на основе

содержания художественных произведений С. Айни;

 осветить источниковедческую значимость «Воспоминаний».

Объектом исследования является сопоставительный анализ материалов,

содержавшихся в исторических трудах и литературных произведениях С. Айни,

1 Логофет. Д.Н. Страна бесправия: Бухарское ханство и его современное состояние. - СПб.,1909. –
238 с.; Он же. В горах и на равнинах Бухары. СПб., 1913. – 619 с.

[…]


автора, его умение отделить наиболее важное и существенное от

второстепенного, увидеть в единичном факте проявление сложных

общественных процессов. В «Воспоминаниях», независимо от давности

событий, прослеживается сопричастность автора с историей.

В «Воспоминаниях» С.Айни впервые в художественной литературе

дана грандиозная по масштабам картина общественной жизни эмирской

Бухары. В эпизодах сожжения литейной мастерской алчного шейха и

выступления «справедливого разбойника» Шукурбека С.Айни раскрывает,

как в условиях беспощадной эксплуатации формируются характеры

бунтарей, готовых к активной борьбе против своих поработителей.

С.Айни внимательно следил за внутренней атмосферой общества, в

котором жили и трудились люди, анализировал его особенности

иизменения, наблюдал за ростом антагонизма между трудящимся и

феодально-клерикальной верхушкой. Рисуя отдельные вопросы, различные

проявления недовольства, С.Айни реалистически обобщал социальные,

психологические и гуманистические начала трудовых слоѐв народа. Их

классовым идейным врагам присущи в его произведениях вероломство,

коварство, жестокость и угодничество перед правящей феодально-

клерикальной верхушкой].

Писатель-историк, освещая внутренний мир своих героев, изобразил

растущее чувство протеста, ненависть кэксплуататорским классам,

стремление утвердить себя в правах гражданской личности. Жестокие

условия эмирского режима в Бухаре не могут подавить внуренней

независимости, душевнего благородства, силы и богатства духа народных
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бунтарей. Природа человека-борца за справедливость вступает, по мысли

С.Айни, в противоборство с власть имущими, с эксплуататорами всех

рангов и мастей.

С.Айни в образах своих героев показывает, что народ несгибаем, что

сквозь все препятствия пробивается его талантливость, живость ума, воля к

жизни, что зреет готовность к борьбе среди людей, которых угнетатели

считали безропотным, забитым «сбродом» верноподданных.

Блестящий знаток средневековой таджикской литературы и истории в

«Воспоминаниях» отразил материальную и духовную жизнь эпохи.

Обращаясь к исторической правде, С.Айни создал правдивую картину

жизни народов в тесной связи с конкретной средой общества того времени.

Очень тонко и метко он показал Бухару прошлого, памятники

материальной культуры, улицы, кварталы, торговые ряды, архитектурные

памятники, жилища людей. Национальный колорит архитектуры, богатый

интерьер зданий описаны им при показе изумительних по красоте,

уникальних по архитектурным формам памятников средневекового

зодчества. С.Айни в «Воспоминаниях» правдиво обрисовал здания

бухарских медресе, пышные и великолепные с фасада, но тесные и

неудобные внутри, отражавших образ жизни при феодализме: пышный

наружу и совсем прогнивший внутри. В этих постройках вроде бы

воплотились лицемерие, вражда и внешний блеск феодальной эпохи.

С.Айни ярко и правдиво отразил тяжелые бытовые условия жизни

народа, то, как зажиточные люди строили высокие дома (иногда

двухэтажные), отштукатуренные снаружи, с окрашенными внутри в разные

цвета стенами, покрытыми иногда своеобразной росписью

орнаментального характера или лепкой. Постройки бедняков и

простонародья отличались бедностью архитектуры, часто представляли

собой лишь жалкие лачуги, сооружавшиеся из комков сухой глины,

соединенных полужидкой лѐссовой грязью. Даже в самом городе Бухаре не

было больниц, жители лечились у мулл и знахарей. Чрезвычайно велика

была смертность среди простого населения. Широкое распространение
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получило курение опиума и анаши, что подрывает здоровье людей.

Источниками снабжения обитателей питьевой водой, служили хаузы

(водоемы со стоячей водой) и арики, сплошь и рядом зараженные

бациллами ришты, тифа и т.д. Часто возникали эпидемии, уносившие

тысячи жизней.

В «Воспоминаниях» глубоко отражена прогрессивная деятельность

просветителей. Основоложником просветительства в Средней

Азииявляется выдающийся мыслитель Ахмад Дониш, а его

единомышленникамибыли Абдулмаджид Зуфунун, Яхьѐ Ходжа, Садик

Хаджи, Гульшани, Халидбек Халид, Мирзо Хаит Сахбо, Мирзо Азим

Сами, Шамсуддин Шохин, Асири и другие.

Таджикским просветителям присуща защита интересов народа,

обличение феодально-клерикальной верхушки. Произволу власть имущих,

угетению ими трудящихся они противопоставляли «справедливых и

добрых правителей, более демократические принципы управлния,

всеобщее развитие просвещения и торговли. Экономический и культурный

прогресс эмирата, по их убеждениям, мог быть обеспечен благодаря

распостранению светских знаний.

Ахмад Дониш, Шохин, Хайрат, С.Айни, Асири обличали феодальную

идеологию, были активными пропагандистами светской культуры,

просвещения и науки. Просветители выражали антифеодальные

настроения народа, подвергали критике деятельность колониальних

чиновников, эмира, его двора, разоблачали фарисейство мулл и

служителей двора.

Все просветители «болели» одной болезнью-верили в силу слова,

разума и с помощью реформ мечтали изменить существовавший

реакционный строй. Однако их идеи прогрессивных реформ в условиях

феодального гнета носили сами по себе революционный характер.

С.Айни в своих трудах, особенно «Воспоминаниях», правдиво отразил

антифеодальный свободолюбивый характер идей просветителей, их вклад в
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развитие общественно-политической мысли, драматизм жизни и

деятельности передовых мыслителей феодальной Бухары.

Развитие просветительства было обусловлено обострением классовой

борьбы и усилением эксплуатации трудящихся, выражением открытого

недовольства строем, экономической и культурной отсталостью страны,

влиянием идей утопического социализма.

С.Айни с большим искусством запечатлел образы просветителей,

типичные черты исторической реальности, в условиях который они жили и

творили, идейные убеждения, непримиримость к эмирскому строю и

заблуждения передовых умов феодальной Бухары и колониального

Туркестана.

С.Айни в «Воспоминаниях» дает ценный материал о жизни

ремесленников: ремеслом занимались и крестьяне для нужд своей семьи, а

также на продажу. С.Айни верно рассказывает, что положение

ремесленников было ничуть не лучше, чем положение крестьян-они также

попадали в сети поставщиков-хозяев.

Приводимые С.Айни в своих трудах сведения о присоединении

Средней Азии к России представляют собой один из ценных исторических

источников, так как материалов такого характера отечественная история

не имеет в достаточном количестве.Вопрос о том, как реагировало

население Средней Азии на присоединение к России, можно решить только

на основе источников на местных языках.

Хотя в работах С.Айни мы не находим ясной оценки присоединения

Средней Азии к России, но всѐ же из этих сочинений явствует, что оно в

действительности имело прогрессивный характер и было шагом вперед в

истории края.

Несмотря на преграды, чинимые царским правительством и местной

знатью, в Среднюю Азию проникала передовая русская культура, которая

оказывала прогрессивное воздействие на общественно-политическую

жизнь края. С.Айни, ссылаясь на первоисточники, правдиво отобразил эти

процессы.
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Основоположник таджикской советской литературыС.Айни в ряде

своих трудов и произведений («Воспоминания», «Рабы», «Бухарские

палачи», «Смерть ростовщика») отмечает, что местное население Бухары

стремилось овладеть светскими знаниями, оно высоко ценило достижения

русской технической мысли, градостроительства, просвещения. Это ярко

показано на примере творчества прогрессивного таджикского учѐного

Ахмада Дониша, который считал, что, только приобщившись к русской

культуре, его страна может стать просвещѐнной и достичь такого же

уровня развития, как Россия. С произволом эмирских чиновников С.Айни

столкнулся еще в раннем детстве.

С.Айни правдиво рассказывает о произволе ненавистных народу

эмирских судей и сборщиков налогов. Так, он дает типичный образ

сборщика налогов, Карабека, который хитростями, обманом, силой

отбирал у крестьян весь урожай и ктому жееще умел повернуть дело так,

что крестьяне оказывались должниками эмира. С.Айни приходит к выводу,

что судьи эмирата заботились, конечно, не о правосудии, ао

выколачивании денег из населения.

С.Айни показывает, что при эмире Абдуллахаде выколачивание

налогов из населения превратилось в прямой грабеж. Автор пишет, что при

эмире Музаффаре крестьяне отдавали 40%, а при Абдуллахаде -уже

половину, а то и 2/3 урожая.

Большое место в «Воспоминаниях» отводится вопросам духовного

образования в Бухарском эмирате. Говоря о духовном образовании, мы

имеем в виду, что все учебные заведения Бухары имели чисто религиозный

характер.

Духовное образование в Бухарском эмирате в этот период почти не

претерпело изменений. Бездарные, полуграмотные представители

эмирской админстрации были заинтересованы в развитии образования, им

выгодно было держать эту сферу в низком, застойном состоянии. Царизм,

осуществляя свою вассальную власть, не принимал каких-либо мер по

улучшению народного образования, поскольку это невмешательство было
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в конечном счете выгодно – царские чиновники высшего эшелона хорошо

осознавали истину, что чем неграмотнее народ, тем легче им управлять.

В Бухарском эмирате было два вида учебных заведений –

старометодные мактабы и медресе. Начальные школы–мактабы

обыкновенно существовали примечетях, и муллы за обучение детей

получали приношения от их родителей. Обучение сводилось к

механическому зазубриванию священных текстов на арабском языке.

Около полугода заучивались арабские буквы, затем заучивались

избранные места из Корана по книге «Хафтьяк» («Седмица»). После этого

лучшие ученики заучивали «Чаркитаб»(«Четыре книги») с описаним

мусульманских религиозных обрядов.

На все это уходило не менее трех лет, и только потом немногие

продолжавшие занятия ученики приступали к письму. Система обучения в

мактабе приводила к тому, что дети за годы учебы не получали никаких

знаний. Как отмечает С. Айни, мактабы находились в ужасном

антисанитарном состоянии. Если добавить к этому, что не было единого

учебного плана и соответствующих программ, становится ясной позиции

власти и, прежде всего, самого эмира по отношению к народному

образованию.

Также в ужасном состоянии находились медресе, прославившие когда-

то Бухару во всем мусульманском мире и его пределами. Поэтому

неудивительно, что даже те немногие окончившие медресе были

полуграмотными.

И всѐ же некоторые окончившие медресе, рассказывает С.Айни, были

образованными людьми. Правда, таких людей было очень мало и не в

медресе складывались их знания, не в зубрении программ, не в

схоластических спорах, они чаще всего лишь блогодаря неустанному

личному труду сумели расширить и обогатить свои знния.

К ним принадлежали, в частности, люди, близкие к замечательному

таджикскому учѐному и просветителю Ахмаду Донишу, и, конечно, сам

С.Айни.
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С.Айни с изяществом рассказывает об этой удивительной для нас

жизни, похожей на средневековье. Читателя восхищает то, с какой

силойреализма он повествует опесчаных бурях, которые засыпают и

хоронят обработанные земли, о ярмарках и базарах, о тяжелом

существовании учащихсяв медресе, об узких и холодных кельях, о

праздниках, борьбе, скачках, палачах эмира, о мучениях народа.

Следует отметить,что интерес к жизненному пути и творческому

наследию Садриддина Айни нетолько не ослабевает, но в наши дни с

каждым годом заметно растет. Каждое исследование об устоде, каждый

дополнительный штрих к его творческому портрету вызывает у читателей

большой интерес.

Очень правильную характеристику С.Айни даѐт в конце послесловия к

чешскому переводу повести«Смерть ростовщика» И. Бечка:1«Во второй

половине своей жизни, в советские годы, С.Айни вырос в великого

писателя, будителя и учителя таджикского народа, и, без сомнения, в

величайшую фигуру для этого народа в последующих столетиях. Дело

Айни имеет величайшее значение для возрождения лучших традиций

иранской культуры в Средней Азии. Айни прожил целый век на родной

земле, не знал европейских языков и даже русским владел поверхностно, но

между тем он вырос в автора, перешагнувшего границы своей маленькой

родины, а ряд его произведений можно смело поставить в культурный

фонд всего человечества».

РЕКОМЕНДАЦИИ

Подводя итоги исследования, было бы целесообразно высказать свои

соображения по дальнейшуму изучению того бесценного вклада, который

внес Садриддин Айни в изучение истории таджикского народа и народов

Средней Азии. На наш взгляд, будущим исследователям следует обратить

внимание на следующие моменты:

1. Как известно, Садриддин Айни стоял у истоков научного

осмысления истории таджикского народа. В этом плане его по праву

1 Мировое значение Айни // Коммунист Таджикистана. - 1958. - 10 апр. С. 3.
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считают одним из основателей истории отечества. Все это ставит на

повестку дня более глубокое и комплексное изучениеего творческого

наследия.

2. Без изучения энциклопедических сведений С. Айни по истории

таджикского народа, содержащихся в его сочинениях, невозможно

воссоздать реальную картину истории Бухарского эмирата концаXIX-

первой половины ХХ века.

3. В настоящее время, когда Таджикистан твѐрдо и бесповоротно

вступил на путь независимости и построения подлинно демократического

государства, все сильнее ощущается необходимость изучения судьбоносных

событий,происходивших в конце XIX - начале ХХ веков. В этом

отношениеи все больше возрастает истчниковая ценность наследия С.

Айни.

4. Для всестороннего изучения исторического, литературоведчес-

кого и архивного материала С. Айни целесообразно было бы в Националь-

ной библиотеке Таджикистана или в Институте языка и литературы при

НАН РТсоздать центр по изучения наследия С. Айни.

5. В готовящееся к изданию «Полное собрание сочинений» С.

Айни необходимо включить все неопубликованные его разнообразные

письма, записки и другие личные заметки.
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