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Актуальность данной диссертационной работы обусловлена, прежде всего,
отсутствием до настоящего времени комплексного исследования по этому
вопросу в отечественной историографии. Диссертант в работе рассматривает
вопросы освещения положения Бухарского эмирата конца XIX - начала XX
веков в исторических трудах и литературных произведениях Садриддина Айни.
Основная научная концепция исследуемой темы заключается в том, что до
сегодняшнего дня отсутствуют специальные исследования и работы,
посвященные изучению и анализу исторических трудов и литературных
произведений С. Айни, а также исследованию актуальных проблем развития
отечественной историографии.

Цель исследования достигнута путем научного анализа документального
материала, научной литературы и исторических работ С. Айни в аспекте
освещения политической, социальной и культурной жизни Бухарского эмирата
конца'XIX - начала XX веков. Научная тема, выбранная соискателем в качестве
проблемы исследования, в той или иной степени нашла своё отражение в
работах ряда историков. Однако до настоящего времени никто из
исследователей не занимался детальным и конкретным обобщением указанной
проблемы. Исходя из этого, необходимо подчеркнуть, что настоящая
диссертационная работа является в этом направлении самостоятельным,
законченным исследованием. В ней приводится комплексный анализ
исторических трудов и литературных произведений С. Айни о правлении
династии мангытов в Бухарском эмирате в конце XIX - начале XX века.

Практическая значимость работы состоит в комплексном изучении и
обобщении истории социально - политической, государственно
административной и культурной жизни Бухарского эмирата в трудах С.Айни,
как очевидца и участника событий.

Подход автора к исследованию и постановке проблем для освещения не
вызывает сомнения. Диссертант удачно выбрал наиболее характерные вопросы
и сумел последовательно их разработать. Работа состоит из хорошо
разработанного плана, введения, трех глав, заключения, списка использованных
источников и литературы.

Во введении обоснована актуальность темы, степень изученности темы,
определены цель и задачи, научная новизна, методическая источниковая база,
хронологические рамки и практическая значимость исследования.

В заключении автореферата изложены результаты исследования,
сформулированы основные положения и выводы диссертации. Подводя итоги
рассматриваемой нами проблемы, следует подчеркнуть, что автор сумел
изложить ее на должном научном уровне. Он привлек большой и интересный
фактический материал и ввел его в научный оборот, что повышает научную
ценность исследования. В целом автореферат Гадоева Гози производит
положительное впечатление. Он представляет собой интерпретацию большого
фактического материала и имеет большое научно-познавательное и
практическое значение. Автореферат в полной мере отражает содержание
диссертации.

На наш взгляд, представленная к защите диссертация «Освещение
положения Бухарского эмирата конца XIX - начала XX веков в
исторических трудах и литературных произведениях Садриддина Айни»
является самостоятельным завершенным оригинальным исследованием,
которое отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям, а её
автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата наук по
специальности 5.6.5. - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования.
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